АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКИЙ ГУМАНИТАРНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
(АНО ВО МГЭУ)

ПРИКАЗ

«/^» 2023 г.

Москва

Об утверждении особенностей приема на обучение в АНО ВО МГЭУ по
программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области

В соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от
1 марта 2023г. N 231 “Об утверждении особенностей приема на обучение в
организации, осуществляющие образовательную деятельность, по программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от
17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования
отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую
Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской
Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
приказываю:

утвердить следующие особенности приема в 2023/24, 2024/25, 2025/26,
2026/27 учебных годах на обучение по программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры на места по договорам об образовании,
заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или)
юридических лиц, в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области для лиц, завершивших освоение образовательных программ
среднего общего образования и успешно прошедших государственную итоговую
аттестацию на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области до дня их принятия в
Российскую Федерацию, а также лиц, прошедших государственную итоговую
аттестацию по образовательным программам среднего общего образования с
особенностями, предусмотренными частью 1 статьи 5 Федерального закона
N 19-ФЗ (далее - лица, принимаемые в соответствии с настоящими
Особенностями):

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Демидова Любовь Анисимовна
Должность: Ректор
Дата подписания: 20.04.2023 12:29:53
Уникальный программный ключ:
068af70babf986ada13e0dace1285c06ef264b94cec0601e345ca08da28643bb

1. Поступающие вправе представить документ об образовании или об
образовании и о квалификации, полученный в Донецкой Народной Республике,
Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области в Российскую Федерацию, без представления свидетельства о признании
иностранного образования. Указанное образование признается согласно
соответствию образовательных, образовательно-квалификационных уровней,
установленному статьей 2 Федерального закона N 19-ФЗ.

2. АНО ВО МГЭУ для лиц, принимаемых в соответствии с настоящими
Особенностями самостоятельно проводит вступительные испытания по
общеобразовательным предметам, по которым проводится единый
государственный экзамен (далее соответственно - общеобразовательные
вступительные испытания, предметы, ЕГЭ), для лиц, поступающих на обучение на
базе среднего общего образования.
Вступительные испытания проводятся в форме тестирования.

3. Общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку,
литературе, истории, обществознанию, вступительное испытание по русскому
языку на базе профессионального образования проводятся по желанию лиц,
поступающих на обучение, в форме собеседования;

4. Результаты вступительных испытаний, проводимых МГЭУ самостоятельно,
оцениваются по 100-балльной шкале вне зависимости от форм их проведения;

Минимальное количество баллов устанавливается в соответствии с
Правилами приема в АНО ВО МГЭУ.

5. Лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, вправе
сдавать общеобразовательные вступительные испытания, проводимые МГЭУ
самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов
указанных вступительных испытаний;

6. Лица, поступающие на обучение на базе профессионального образования,
вправе сдавать вступительные испытания на базе профессионального
образования и (или) общеобразовательные вступительные испытания,
проводимые организацией самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ
в качестве результатов общеобразовательных вступительных испытаний;
Вступительные испытания проводятся в форме тестирования.

7. Поступающим на обучение в АНО ВО МГЭУ, засчитываются индивидуальные
достижения, полученные ими в Донецкой Народной Республике, Луганской
Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области в
Российскую Федерацию, в соответствии с правилами приема в АНО ВО МГЭУ.
Сумма баллов, начисленных за индивидуальные достижения, не может быть
более 10 баллов.

При наличии документов об образовании и (или) об образовании и о
квалификации с отличием, полученных в образовательных организациях
Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине
начисляется такое же количество баллов как при наличии документов об
образовании и (или) об образовании и о квалификации с отличием, полученных в
образовательных организациях Российской Федерации.

8. Для победителей и призеров олимпиад школьников, проводимых в порядке,
устанавливаемом Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики
и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, АНО ВО
МГЭУ устанавливает количество баллов ЕГЭ или общеобразовательного
вступительного испытания, проводимого организацией самостоятельно, которое
подтверждает особые права, в размере не менее 65 баллов.

9. При приеме на обучение в АНО ВО МГЭУ по программам магистратуры лиц,
принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями, перечень и формы
проведения вступительных испытаний, минимальное количество баллов
вступительных испытаний, перечень учитываемых индивидуальных достижений и
порядок их учета устанавливаются в соответствии с Правилами приема в АНО ВО
МГЭУ.

Ректор, проф. Л. А. Демидова